
                                                                                               
ANO XI- EDIÇÃO 1677 – DATA 28/02/2025 

 
 

 

 
 
 
 
 

ANO XI – EDIÇÃO 1816 –  DATA 07/11/2025 
 

 

SUMÁRIO 

PODER LEGISLATIVO 
 

• DECRETO 

• EXTRATO DE DECRETOS 

• PORTARIAS 

 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

 

 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1816 – DATA 07/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

1 

 

 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

DECRETO Nº 989/2025      

 

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições regimentais e de acordo com o Art.14, Parágrafo Único da Lei Complementar nº. 01/94, resolve 
declarar NULO os Decretos de Número 975/2025 e 976/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 06 de novembro de 2025. 

 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

 

 

 

Extrato do Decreto de Exoneração e Nomeações dos Cargos de Provimento Temporário da Câmara 
Municipal de Feira de Santana, de acordo com a Lei nº 4.307/2025. Data: 03 de novembro de 2025. 

N° 990/2025 - Resolve exonerar a Sra. ALINE GOMES DA SILVA NOGUEIRA do cargo de Assessor 
Parlamentar, símbolo Aspa - 01, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo 
Almeida Caribé, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 991/2025 - Resolve nomear a Sra. LÁIZA SANTOS SILVA para o cargo de Assessor Parlamentar, 
símbolo Aspa - 02, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida 
Caribé, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 992/2025 - Resolve nomear a Sra. ADLUSE SILVA ANDRADE para o cargo de Assessor Parlamentar, 
símbolo Aspa - 08, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida 
Caribé, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

N° 993/2025 - Resolve nomear a Sra. DEANGELLYS SANTANA SILVA para o cargo de Assistente 
Parlamentar, símbolo ASPA - 03, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Luiz 
Augusto de Jesus, com vigência a partir desta data. Data: 03/11/2025. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 06 de novembro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 

 

EXTRATO DE DECRETOS 

DECRETO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1816 – DATA 07/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

2 

 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA Nº 188/2025      

 

            O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais, resolve alterar o símbolo dos servidores abaixo relacionados, cargo de Assessor Parlamentar, 
lotados no Gabinete do vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a partir de novembro de 2025. 

 

NOME MATRÍCULA SÍMBOLO ATUAL NOVO SÍMBOLO 

Altamir da Silva Pereira  4239 ASPA-7 ASPA-2 

Felipe Barbosa Lima  4238 ASPA-3 ASPA-1 

Jorge Sergio da Fonseca Neto  4243 ASPA-8 ASPA-2 

Lucas Santana Meneses  4077 ASPA-5 ASPA-6 

Mariana Gama Leite  4344 ASPA-2 ASPA-3 

Mario Lacerda dos Santos  4245 ASPA-3 ASPA-1 

Patricia Carneiro Falcão de Almeida  4040 ASPA-5 ASPA-8 

Telma Ramos Costa Santos  4020 ASPA -2 ASPA-1 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 06 de novembro de 2025. 

 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


    ANO XI- EDIÇÃO 1816 – DATA 07/11/2025 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando 
visualizade no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

3 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA Nº 189/2025      

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, considerando Decreto Municipal Nº 12.830/23 que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da 
Lei nº 14.133 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fiscalizada por gestor e fiscal de contrato, 

Resolve: 

Art. - 1º Designar o servidor FÁBIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 3696, para exercer a 
função de Gestor de Contratos da Câmara Municipal de Feira de Santana, cabendo-lhe acompanhar, 
gerenciar e adotar as medidas necessárias à adequada execução do contrato administrativo mencionado 
nesta portaria.  

Art. - 2º Designar como fiscal de contrato o(a) servidor(a) listado(a) abaixo:  

Parágrafo único – O exercício da fiscalização por parte dos servidores designados terá início a partir 
da vigência do respectivo contrato. 

 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

     Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 06  de novembro de 2025. 

Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDOR (A) 

FISCAL DE 
CONTRATO 

 

CONTRATADA 

 

Nº DO 
CONTRATO 

 

OBJETO 

VERUSKA 
LIMA RANGEL 

MATRÍCULA: 
3779 

Locadora de 
Veículos Gontijo 

LTDA 

CNPJ: 
32.680.878/0001-

01 

Nº 026/2025 

Contratação sob demanda de empresa especializada 
em prestação de serviços de locação de veículos, 
sem motorista, sendo a manutenção, IPVA e tributos 
relacionados aos veículos por conta da contratada, 
para atender às demandas da Câmara Municipal de 
Feira de Santana/BA e vereadores, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme o Edital e seus anexos. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2025-11-06T19:56:02-0300
	MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA:73043311515




